- 1 -

达州市人民政府办公室
关于印发达州市中心城区机动车停放服务

差别化收费方案的通知
达市府办发〔2024〕42号

通川区人民政府，达川区人民政府，达州高新区管委会，市级有

关部门（单位）：

《达州市中心城区机动车停放服务差别化收费方案》已经市

政府同意，现印发给你们，请抓好贯彻执行。

达州市人民政府办公室

2024年 12月 1日

- 2 -

达州市中心城区机动车停放服务差别化
收费方案

为贯彻落实《达州市城区机动车停车场管理条例》，根据国

家、省现行机动车停放服务收费政策文件精神，结合达州市中心

城区实际，特制定如下方案。

一、基本原则

按照路外低于路内、空闲时段低于拥堵时段的原则，保持中

心城区实行政府定价和政府指导价管理（以下简称政府定价管

理）的机动车停放服务收费（以下简称停车费）区域划分不变、

收费标准不涨，优化延长免费停放时间，进一步提高停车资源配

置效率，缓解停车难、停车贵问题。

二、区域划分

本方案所称中心城区，是指通川区、达川区、达州高新区实

行城市化管理的区域。

（一）一类区域。

朝阳东路市职业中学路口—小红旗桥—文化巷—朝凤北路

—檬子垭街—达巴路口—通川北路—肖公庙路凤凰大桥路口—

滨河东路—滨河路以内的闭环区域。

（二）二类区域。

一类区域以外的其他区域。

三、定价形式

- 3 -

停车费实行政府定价、政府指导价和市场调节价三种定价形

式。

（一）下列场所的停车费实行政府定价。

市公安交通管理部门依法设置的临时占道停车泊位。

（二）下列场所的停车费实行政府指导价。

机场、码头、车站、利用公共资源建设的旅游景区等配套建

设具有自然垄断经营特征的停车设施，公共文化、交通、体育、

医疗、教育、公园等配套建设具有公益性特征的停车设施，以划

拨方式取得土地建设的停车设施，各级人民政府财政性资金、政

府平台公司投资建设的停车设施等。

（三）下列场所的停车费实行市场调节价。

社会资本全额投资新建停车设施，非自然垄断经营特征的停

车设施〔商场、宾馆饭店、娱乐场所、写字楼等建筑的配套停车

场、商业投资建设的专业停车场、向社会开放的企业单位（不含

公用企业）内设停车场等〕，鼓励参照执行政府指导价。住宅小

区的停车费标准，由物业服务人与业主委员会、业主平等协商，

制定方案提交业主共同决定。

四、车型划分

小型车指 9座以下的载客汽车、车长小于 6米且车货总质量

小于 4.5吨的载货汽车；中型车指 10座及以上 19座以下的载客

汽车、车长大于 6米（含）或车货总质量大于 4.5吨（含）小于

12吨的载货汽车；大型车指 20座及以上的载客汽车、车货总质

量大于 12吨（含）的载货汽车。

- 4 -

五、政府定价管理的停车费标准及减免费规定

（一）收费标准。

机动车停放 24小时为 1个计费周期，停放不足起停价时间

的按起停价计费，超过起停价时间的按续停时间计时加收。

1．临时占道停车泊位。
区域
类型

车型 收费时间 起停价 续停加价
24
小时

备注

一类
区域

小型车
7:00（含）
－21:00
（含）

5元首小时 每 1小时加
收 1元，不
足 1小时按
1小时计算。

17元 21:00－次日
7:00期间，一
类区域 2元 5
小时，二类区域
1元 5小时。

二类
区域

4元首小时 13元

2．停车场。
区域
类型

停车场
类型

车 型
起停价
不超过

续停加价
24小时
不超过

包月价
不超过

一类
区域

室外停
车场

摩托车 1元 3小时

摩托车、小型
车每 2小时
加收 1元，不
足 2小时按 2
小时计算。
大、中型车每
1小时加收 1
元，不足 1小
时按 1小时
计算。

6元 60元
小型车 4元 3小时 15元 180元

中型车 5元 3小时 20元
大型车 6元 3小时 26元

室内停车
场（含立体
停车库）

摩托车 2元 3小时 8元 80元
小型车 5元 3小时 16元 280元
中型车 6元 3小时 22元

二类
区域

室外停
车场

摩托车 1元 3小时 5元 50元

小型车 3元 3小时 12元 160元
中型车 4元 3小时 18元
大型车 5元 3小时 24元

室内停车
场（含立体
停车库）

摩托车 2元 3小时 6元 70元
小型车 4元 3小时 13元 260元
中型车 5元 3小时 20元

- 5 -

（二）减免费规定。

1．在机场、汽车站等交通枢纽的停车场停放不足 15分钟的

车辆，以及在实行政府定价管理的其他停车场停放不足 30分钟

的车辆免费。

2．执行任务或公务的军车、警车、消防车、救护车、救灾

抢险车、行政执法车等车辆免费。

3．持有新能源牌照的车辆按《达州市人民政府办公室关于

印发达州市促进新能源汽车消费若干措施的通知》（达市府办发

〔2024〕1号）减免规定执行到期后，首小时停放免费。

4．残疾人在公共停车场停放车辆，以及法律法规规定的其

他停放点停放车辆免费。

六、收费管理

（一）严格收费管理。停车设施经营者应严格执行价格政策，

按规定出具收费票据。

（二）严格执行明码标价规定。停车设施经营者要在经营场

所出入口等显著位置设置价目牌，标明收费主体、收费依据、收

费时段、收费标准、减免费规定、服务电话、监督机关及投诉举

报电话等内容，主动接受社会监督。

（三）严格查处价格违法行为。市场监管部门要加强对机动

车停放服务收费的监督检查，依法查处不执行政府定价、政府指

导价规定，不执行明码标价规定，不执行减免费规定以及价格欺

诈等价格违法行为。

- 6 -

七、执行日期

本方案自 2024年 12月 1日起执行，2019年 9月 26日印发

的《达州市中心城区机动车停放服务差别化收费标准调整方案》

（达市府办〔2019〕25 号）同时废止。执行期间，国家、省和

市另有规定的，从其规定。